
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: : Revisione annuale delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 19 
agosto 2016, n. 175 recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, detenute 
al 31.12.2019.

Estensore: Sig./Dott.  De Santis Daniela 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Petti Anna           

Data  11/01/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Dirigente: Dott.  Petti Anna           

Data  11/01/2021                              Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  11/01/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  12/01/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: : Revisione annuale delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 
recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, detenute al 31.12.2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
Selezionare qui la Struttura Proponente

PREMESSO che con Deliberazione n.105/D.G. f.f./2005 questa Azienda ha aderito alla società 
Consortile per Azioni – Polo Universitario di Rieti “Sabina Universitas” con l’acquisizione di cinque 
quote del valore complessivo di euro 25.000 pari al 2.5% del capitale sociale di 1 milione di euro e 
con un contributo aggiuntivo del valore di euro 50.000 e approvato il relativo statuto;

VISTO l’articolo 8, comma 2 dello Statuto della società il quale recita: “i soci, ciascuno 
proporzionalmente alle azioni possedute, sono tenuti a versare i contributi in denaro di cui all’art. 
2615 ter, comma 2 C.C., nella misura, nei termini e con le modalità che saranno fissate dal consiglio 
di Amministrazione”;

CONSIDERATO l’aumento capitale sociale della “Sabina Universitas” intervenuto nel corso 
dell’esercizio 2006/2007 che è stato portato da 1 milione di euro a 1.075.000 e che la quota di 
partecipazione dell’Azienda ASL RIETI è passata da dal 2,5% all’attuale 2,33% del capitale sociale;

VISTA la Legge 190/2014 che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il 
contenimento della spesa, il buon andamento e la tutela della concorrenza e del mercato” ha stabilito, 
per gli enti locali, di avviare un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, 
dirette e indirette, che permettesse di conseguire una riduzione delle stesse entro il 31.12.2015.

CONSIDERATO CHE la sopracitata Legge 190/2014 conserva espressamente i vincoli posti dai 
commi 27-29 dell’art. 3 della Legge 244/2007, che recano il divieto generale di “…costituire società 
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente 
partecipazioni, anche di minoranza, in tale società. E’sempre ammessa la costituzione di società che 
producano servizi di interesse generale…”; 

VISTO il Testo Unico sulle società Partecipate di cui al Decreto Legislativo 175 del 19 agosto 2016, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale 8 settembre 2016, in attuazione dell’art.18, Legge 7 agosto 2015 
n.124; 

VISTA l’entrata in vigore del Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n.100, contenente disposizioni 
integrative e correttive del succitato Decreto Legislativo 175 del 19 agosto 2016, che prevede, per   
ciascuna Amministrazione, di effettuare, entro il 30 settembre 2017, con provvedimento motivato, la 
ricognizione di tutte le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, al 23 settembre 2016, 
individuando quelle che devono essere alienate ovvero oggetto di misure di razionalizzazione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 493 del 29.09.2017 con la quale è stata 
approvata la ricognizione delle partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, al 23 settembre 
2016;

VISTO altresì il succitato Decreto 2017 recante Testo Unico in materia di Società a Partecipazione 
Pubblica che prevede, all’art.20, di procedere annualmente alla revisione periodica delle 
partecipazioni detenute predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione; 

CONSIDERATO CHE, sulla base delle previsioni di cui all’art. 4 commi 2 e 3 del sopracitato Testo 
Unico sulle Società Partecipate, possono essere mantenute le partecipazioni in società per lo 
svolgimento delle attività di produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la 
realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;



Oggetto: : Revisione annuale delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 
recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, detenute al 31.12.2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

CONSIDERATO CHE le attuali partecipazioni detenute dall’Azienda ASL Rieti sono quelle 
relative alla società Consortile per Azioni – Polo Universitario di Rieti “Sabina Universitas” e 
precisamente 5 azioni del valore di euro 5.000 ciascuna per un totale di euro 25.000 
(venticinquemila=);

RILEVATO, che la “Sabina Universitas” svolge servizi di interesse generale in quanto, come 
riportato nello statuto societario, ha per oggetto la realizzazione di attività educative e istruttive, 
culturali e artistiche, di ricerca e formazione, volte a promuovere lo sviluppo socio-economico della 
Provincia di Rieti;

CONSIDERATO, in particolare, che la “Sabina Universitas” offre corsi di formazione universitaria, 
per l’area di Medicina, relativi alle Professioni sanitarie di Infermieristica, Fisioterapia, Tecniche di 
Radiologia Medica, Tecniche di Prevenzione dei luoghi di lavoro e Tecniche di laboratorio 
biomedico, nonché Master di specializzazione e che, ogni anno, gli studenti dei suddetti corsi 
svolgono tirocinio formativo presso le strutture Aziendali della ASL con un ritorno sia in termini di 
collaborazione, sia in termini di immagine; 

RILEVATO CHE l’adesione a “Sabina Universitas” si è protratta senza soluzione di continuità fino 
ad oggi senza manifestazioni di volontà relative all’alienazione della quota partecipativa;

PRESO ATTO che la ricognizione annuale è un adempimento obbligatorio e che permangono le 
condizioni di cui all’art. 4 commi 2 e 3 del sopracitato Testo Unico sulle Società Partecipate, nel 
punto in cui, alla lettera a) stabilisce che possono essere mantenute le partecipazioni in società per lo 
svolgimento delle attività di produzione di un servizio di interesse generale;

CONSIDERATA la previsione normativa concernente l’obbligo di inserimento dei dati di bilancio 
annuali delle Società Partecipate nell’apposita piattaforma informatica del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze;

RITENUTO pertanto opportuno allegare il bilancio della “Sabina Universitas”, unica Società della 
quale attualmente l’Azienda detiene partecipazioni (all.1);

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

DI APPROVARE, richiamato quanto sopra premesso, la ricognizione delle partecipazioni possedute 
dall’Azienda ASL Rieti al 31.12.2019, dando atto che le attuali partecipazioni azionarie detenute sono 
quelle relative al Polo Universitario di Rieti “Sabina Universitas” e precisamente 5 azioni del valore 
di unitario di 5.000 euro, per un totale di euro 25.000 (venticinquemila=);

DI TRASMETTERE all’ing. Antonino Germolè, responsabile Aziendale per la comunicazione dei 
dati al Ministero dell’Economia e delle Finanze secondo il D.L. n.98 del 6 Luglio 2011, convertito 
in L. 111/2011 all’art. 12 comma 13, la presente Deliberazione per i successivi adempimenti 
conseguenti;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi
dell’art.32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.Lgs. 14.03.2013 n.33



Oggetto: : Revisione annuale delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 
recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, detenute al 31.12.2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

          Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2021-01-12T14:35:18+0000


		2021-01-12T15:25:54+0000
	Firma applicativa




